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bprog ved Optagelsen, iordi man kræver 
Sprogundervisning indført paa Seminarierne. 

Den højtærede Minister synes ikke at 
have nogen synderlig Kærlighed til Privat- 
seminarierne. Jeg er af den Formening 홢 
og der tror jeg ogsaa at kunne tale paa mit 
Partis Vegne at det næsten vilde være 
en Ulykke undervisningsmæssigt, om man 
gennem Beskæringer af det Tilskud, som 
Privatseminarierne faar, skulde vanskelig- 
gøre det for dem at fortsætte deres Ger- 
ning. Vi har den Mening, at det vil være 
heldigt, at disse Anstalter kan blive ved, 
og at man derfor i Stedet for at beskære 
Tilskuddene snarere burde yde mere til 
Privatseminarierne, end 홢 man gør i Øj e- 
blikket. Det er meget billigere for Staten 
at faa Lærere uddannet paa Privatsemi- 
narier end paa Statsseminarier. Vi har 
i dette Øjeblik i Danmark 7 Statsseminarier 
med ' 21 . Seminarieldasser.; Disse koster 
Staten 744 407 Kr. De 12 Privatseminarier, 
hvoraf to med Dobbeltklasser, altsaa i alt 
med 42 Klasser, koster Staten 563 960 Kr. 
eller pr. -Seminarium ca. 40 000 Kr. aarlig; 
et Statsseminarium koster Staten 106 000 
Kr. aarlig. _ Uddannelsen af en Elev paa 
et Statsseminarium koster Samfundet det 
dobbelt-e af, hvad den koster paa et Privat- 
seminarium, og den koster 23/5 Gang saa 
meget for Staten. Det er et Forhold, som 
jeg synes bør tages under Overvejelse, om 
det vil være økonomisk forsvarligt at gaa 
bort fra Privatseminarierne, saa meget mere 
som jeg har det absolutte Indtryk, at Under- 
visningen paa Privatseminarierne fuldt kan 
staa Maal med den Undervisning, der gives 
paa Statsseminarierne. Vilde det saa ikke 
være urimeligt at vanskeliggøre disse. An- 
stalters fortsatte Bestaaen og maaske gaa 
over til Statsseminarier i al Almindelighed? 
Det økonomiske Forhold bør dog ogsaa 
vej e - med dér.  

Disse Ting mener jeg bør overvejes, 
naar Forslaget gaar i Udvalg. Jeg kan, 
ligesom mit Partis ærede Ordfører gjorde i 
Gaar, paa det nuværende Tidspunkt tilsige 
mit Partis Støtte til en fornuftig Gennem- 
førelse af dette Forslag. 

Anden Næstformand (Padeov): Det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: Jeg vil gerne 
spørge det ærede Medlem Hr. Valdemar 
Nielsen om hans og hans Partis Stilling er 
den, at de ogsaa vil modsætte sig, at de, 
der har Realeksamen og de - andre i § 4 

nævnte Eksaminer, kan komme ind 'paa 
Lærerskolen, naar de har bestaaet en tilfreds- 
stillende Prøve, hvis i øvrigt. Optagelses- 
betingelserne bliver lempeligere, saaledes 
som det ærede Medlem ønsker det, eller 
hans Standpunkt er det, om man, selv 
om man lemper Optagelsesprøven ved 
Læreanstalterne, alligevel vil hindre unge 
Mennesker i at glide ind, naar de har be- 
staaet en af de nævnte Eksaminer. 

홢 Anden. Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Valdemar Nielsen har 
Ordet for, en kort Bemærkning. ! 

Valdemar Nielsen: Jeg vil, gerne . 
spørge, om det Spørgsmaal, det ærede Med- 
lem rettede til inig, var saaledes at forstaa, 
at disse Realister skulde bestaa en Prøve, 
før de rykkede ind paa Seminariet. (Vil- 
'helm Rasmussen:.- Nej!). Saa maa jeg sige, 
at jeg ikke ganske forstaar, hvad det ærede 
Medlem mener med sit Spørgsmaal til mig, 
og jeg maa derfor opfordre det ærede Med- 
lem til endnu en Gang at forme det, saa skal 
jeg gerne svare. 

> Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Vilhelm Ra,,.,,I uqse-n: Lovforslagets S 
4, Stk. 2, gaar ud paa to Ting, at den, der 
ønsker at komme ind paa en Lærerskole, 
skal bestaa en Optagelsesprøve, men der 
gøres en Undtagelse, naar han har en til- 
fredsstillende Studentereksamen o. s. v., 
deriblandt Realeksamen. Nu ønsker det 
ærede Medlem, at Optagelsesprøven bliver 
lempeligere, saa der ikke stilles saa store 
Fordringer, at den kan jævnstilles med, hvad 
der fordres til Realeksamen, og saa er det, 
jeg spørger 홢 jeg synes, det, er meget 
klart 홢: Hvis nu Fordringerne bliver saa 
meget lempeligere, kan det ærede Medlem 
saa heller ikke gaa med til at give dem, der 
har en saa meget værdifuldere Eksamen end 
den, der svarer til den lempeligere Opta- 
gelsesprøve, Adgang alene paa denne - Eksa- 
men? 

Anden Næstformand (Pcwkov): Det 
ærede Medlem Hr. Valdemar Nielsen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Valdemar Nielsen: Nu forstaar jeg 
det ærede Medlem, og saa kan j eg sige, at 
det har jeg for min Del ikke noget som 
helst at indvende imod, og jeg tror - ogsaa, 


